
Prop. n. 6458/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1243 DEL 06/12/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: ANTICIPAZIONE  SOMME  ALLA  ASSOCIAZIONE  TURISTICA 
PRO  LOCO  DI  ORISTANO  PER  L'ORGANIZZAZIONE, 
POSIZIONAMENTO  DELLE  CASETTE  NATALIZIE  E 
ALLESTIMENTI VARI.

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto Sindacale n° 57 del 21/12/2018 di conferimento incarico alla Dott.ssa 
Maria  Rimedia  Chergia  della  direzione del  Settore  Programmazione,  Gestione  delle 
Risorse e Servizi Culturali;

Richiamata la  delibera  consiliare  n.  45  del  30/07/2021  avente  ad  oggetto 
“Approvazione  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023,  Bilancio  di 
Previsione Finanziario 2021-2023 e relativi allegati”;

Premesso che lo statuto comunale prevede:

1. all’articolo  1  comma  1  “Il Comune  di  Oristano  rappresenta  la  Comunità  di  
Oristano, cura i suoi interessi e ne promuove lo sviluppo, nel rispetto delle sue  
caratteristiche etniche, culturali e sociali”;

2. all’articolo 1 comma 3 “Il Comune di Oristano, nella cura degli interessi e per  
promuovere  lo  sviluppo  della  comunità  favorisce  lo  sviluppo  delle  attività  
economiche e produttive, la tutela dei  diritti  dei  lavoratori,  l’associazionismo  
economico e la cooperazione”;

Richiamata la  deliberazione  G.M.  n.  214  del  26/11/2021  con  la  quale 
l’Amministrazione  ha intenso avviare una serie di interventi e azioni promozionali a 
sostegno del territorio e della città, tali da contenere, nel rispetto delle disposizioni 
nazionali  e  regionali,  il  forte  impatto  psicologico  ed  economico dovuto  alle  attuali 
restrizioni ai fini del contenimento del contagio da COVID-19;

Dato atto che tra gli allestimenti natalizi l’Amministrazione ha previsto l’allestimento 
e il noleggio di n. 10 casette natalizie demandato alla Associazione Turistica Pro Loco 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

di  Oristano l’organizzazione e  il  posizionamento delle  stesse  nella  Piazza Eleonora 
d’Arborea;

Dato atto  che le spese ammontano ad euro 15.000,00 di cui euro 8.540,00 per il 
noleggio delle casette, euro 4.453,00 per l’attivazione degli impianti elettrici provvisori  
ed euro 3.000,00 per allestimenti vari, come da comunicazione dettagliata della Pro 
Loco;

Ritenuto  dover  anticipare  il  50%  dell’importo  dei  costi  che  dovrà  sostenere 
l’Associazione Turistica Pro Loco di Oristano per l’organizzazione e allestimento delle 
10 casette natalizie, per l’attivazione degli impianti elettrici provvisori e allestimenti 
vari, impegnando la somma di euro 7.500,00 sul Capitolo 745 del bilancio in corso;

Dato atto altresì che, relativamente ai soggetti coinvolti nel procedimento finalizzato 
all’adozione del presente atto e al dirigente che lo sottoscrive, non sussistono cause di  
incompatibilità, conflitto di interesse od obbligo di astensione;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 
amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Visti:

 l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art.  183 del  T.U.E.L.  “Impegno di  Spesa”   come modificato dall’art.  74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

 l’art. 3 c. 1  e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii 

 l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

 lo statuto comunale.

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa:
1. di  anticipare  il  50%  dell’importo  dei  costi  che  dovrà  sostenere  l’Associazione 

Turistica Pro Loco di Oristano per l’organizzazione e allestimento delle 10 casette 
natalizie, per l’attivazione degli impianti elettrici provvisori e allestimenti vari.

2. di impegnare la somma di euro 7.500,00 sul Capitolo 745 del bilancio in corso;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione della somma di euro 7.500,00 
sul c/c bancario intestato alla Associazione Turistica Pro Loco di Oristano come da 
comunicazione acquisita agli atti.

4. di dare altresì atto che la spesa è imputata come segue :

Miss
.

Pro
g

Tit
.

Macroagg. Eserciz
io

cap/a
rt

Importo codice piano conti
finanziario
IV° liv. V° liv

1 2021 745 7500 1030202 999

Frazionabile  in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)
Art. 163 c. 5 lett. c)

9. di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI RISCOSSIONE/PAGAMENTO
2021 € 7.500,00 2021 € 7.500,00

5. di accertare,  ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

6. di  dare  atto  dell’assenza  di  conflitto  di  interessi  in  capo  al  Dirigente  e  al 
Responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell’art.  6/bis  della  Legge 241/90 come 
introdotto dalla Legge 190/2012;

L’istruttore

ALBIERO MARIA LUISA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

